
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden
Jaargang 1985

j  t M * I H T | ( N D M I

462
Besluit van 22 juli 1985, houdende regels tot 
vaststelling van het Besluit Rijks bedrijfsgezondheids- 
en bedrijfsveiligheidsdienst

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 12 juli 
1985, nr. AB85/U1406, Directoraat-Generaal voor Overheidspersoneelsbe
leid, Directie Overheidspersoneelszaken, afdeling Algemene en Juridische 
Zaken;

Overwegende dat het met het oog op de wijziging in taak en organisatie 
van de Rijks Geneeskundige Dienst wenselijk is het Besluit Rijksgeneeskun
dige Dienst in te trekken en een nieuw Besluit Rijks bedrijfsgezondheids- en 
bedrijfsveiligheidsdienst vast te stellen;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

Er is een Rijks bedrijfsgezondheids- en bedrijfsveiligheidsdienst ressorte
rend onder Onze Minister van Binnenlandse Zaken.

Artikel 2

1. Aan het hoofd van de dienst staat een directie die uit een of meer 
personen bestaat.

2. De bedrijfsarts die de leiding heeft over de bedrijfsgezondheidsdienst 
binnen de Rijks bedrijfsgezondheids- en bedrijfsveiligheidsdienst maakt 
deel uit van de directie.

Artikel 3

1. De Rijks bedrijfsgezondheids- en bedrijfsveiligheidsdienst is belast 
met:

a. de bedrijfsgezondheidszorg met betrekking tot en ten behoeve van het 
burgerlijk rijkspersoneel;

b. sociaal-medische werkzaamheden met betrekking tot en ten behoeve 
van het burgerlijk rijkspersoneel;

c. de zorg voor het bevorderen van de veiligheid en de hygiëne van het 
arbeidsmilieu van het burgerlijk rijkspersoneel;

d. andere werkzaamheden van medische aard met betrekking tot en ten 
behoeve van het burgerlijk rijkspersoneel en andere personen of groepen 
van personen, voor zover daartoe door Onze Minister van Binnenlandse 
Zaken, in overeenstemming met de daarbij betrokken minister of ministers, 
opdracht wordt gegeven.

Staatsblad 1985 462 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Het bepaalde onder a, b en c van het vorige lid is van toepassing voor 
zover hiervoor door de betrokken minister of ministers in overeenstemming 
met Onze Minister van Binnenlandse Zaken geen voorziening is getroffen.

Artikel 4

De werkzaamheden ter uitvoering van de bedrijfsgezondheidszorg als 
bedoeld in artikel 3, eerste lid, onder a hebben in ieder geval ten doel het 
beschermen en het bevorderen van de gezondheid van het burgerlijk 
rijkspersoneel voor zover het betreft problemen die samenhangen met de 
verhouding waarin dit personeel staat tot zijn arbeid en arbeidsmilieu. Te 
dien einde is de dienst verplicht te adviseren aan onderscheidenlijk nauw 
samen te werken met en bijstand te verlenen aan een commissie waarmee 
op grond van Hoofdstuk XI dan wel XI A van het Algemeen Rijksambtena
renreglement (Stb. 1931,248) overleg wordt gevoerd, of een commissie 
waarmee op grond van een overeenkomstige regeling overleg wordt 
gevoerd, de werknemers en de werkgever. Die werkzaamheden omvatten 
ten minste de taken genoemd in artikel 17, zesde lid, van de Arbeidsom
standighedenwet (Stb. 1980, 664) genoemd onder e tot en met v, alsmede 
a tot en met d voor zover het betreft het beschermen en het bevorderen 
van de gezondheid als bedoeld in artikel 17, vierde lid, onder b van die wet.

Artikel 5

Tot de sociaal-medische werkzaamheden als bedoeld in artikel 3, eerste 
lid, onder b worden in elk geval gerekend:

a. het uitbrengen van geneeskundige adviezen verband houdende met 
de rechtspositieregelingen van het burgerlijk rijkspersoneel;

b. het meewerken aan herplaatsing van personeel in de burgerlijke 
rijksdienst.

Artikel 6

Voor de uitvoering van de in artikel 5 genoemde werkzaamheden worden 
door de Rijks bedrijfsgezondheids- en bedrijfsveiligheidsdienst

a. spreekuren gehouden,
b. huisbezoeken verricht,
c. onderzoekingen ingesteld in de lokaliteiten of op de terreinen waar 

burgerlijk rijkspersoneel werkzaam is,
d. mondelinge en schriftelijke adviezen uitgebracht aan de hoofden van 

de ministeries en de hoofden van dienst, een en ander met inachtneming 
van het medisch beroepsgeheim.

Artikel 7

Ter uitvoering van het bepaalde in artikel 3, eerste lid, onder c worden 
als taken van de dienst ten minste aangemerkt de taken genoemd in artikel 
17, zesde lid, onder a tot en met d van de Arbeidsomstandighedenwet voor 
zover het betreft het bevorderen van de veiligheid en de hygiëne van het 
arbeidsmilieu. Te dien einde kan de dienst advies uitbrengen aan een 
commissie waarmee op grond van Hoofdstuk XI dan wel XI A van het 
Algemeen Rijksambtenarenreglement overleg wordt gevoerd, of aan een 
commissie waarmee op grond van een overeenkomstige regeling overleg 
wordt gevoerd, de werknemers, de werkgever en aan veiligheidskundigen 
werkzaam binnen de burgerlijke openbare rijksdienst.

Artikel 8

Binnen de grenzen van de in artikel 3 van dit besluit omschreven taak is 
de directie van de Rijks bedrijfsgezondheids- en bedrijfsveiligheidsdienst

Staatsblad 1985 462 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

  

 

bebevvooeeggdd  iinn  briefwbriefwisseisselingling  ttee  trtrededen en met met ddee  hohoofdofdenen  vvaann  ddee  miniministeriesteries s eenn  
de hoofden van alle rijksdiensten, -bedrijven en -instellingen. Zij heeft 
bovendien rechtstreeks toegang tot genoemde personen. Deze hoofden 
verstrekken alle inlichtingen welke de dienst ten behoeve van de uitoefening 
van zijn taak vraagt.

Artikel 9

Onze Minister van Binnenlandse Zaken is bevoegd voorschriften te 
geven ter uitvoering van dit besluit.

Artikel 10

Onder intrekking van het Besluit Rijksgeneeskundige Dienst van 27 april 
1962, Stb. 157, treedt dit besluit in werking op de tweede dag na plaatsing 
in het Staatsblad.

Artikel 11

Dit besluit kan worden aangehaald als Besluit Rijks bedrijfsgezondheids- 
en bedrijfsveiligheidsdienst, afgekort Rbb.

Onze Minister van Binnenlandse Zaken is belast met de uitvoering van 
dit besluit, dat in het Staatsblad zal worden geplaatst.

Nairobi, 22 juli 1985
Beatrix

De Minister van Binnenlandse Zaken a.i.,
L. C. Brinkman

Uitgegeven de negenentwintigste augustus 1985

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1985 462 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Algemeen

1. Het Besluit Rijks Geneeskundige Dienst van 27 april 1962, Stb. 157 
omvatte in hoofdzaak de bedrijfsgeneeskundige werkzaamheden met 
betrekking tot en ten behoeve van het burgerlijk rijkspersoneel. Deze 
werkzaamheden hielden een aantal taken in, die met name ontleend zijn 
aan artikel 20a van de Veiligheidswet 1934, alsmede sociaal-medische 
taken die verband houden met de rechtspositieregelingen van het burgerlijk 
rijkspersoneel. Aan het hoofd van de RGD staat een arts.

Omdat het gewenst is een aantal wijzigingen in zowel het takenpakket als 
de organisatie van de dienst aan te brengen, dient het Besluit Rijksgenees
kundige Dienst aangepast te worden. Om duidelijk aan te geven dat er een 
nieuwe periode aanbreekt in het bestaan van de dienst, is besloten dit in de 
naam van de dienst tot uitdrukking te brengen. Daarom is het gewenst het 
(oude) Besluit Rijks Geneeskundige Dienst in te trekken en te vervangen 
door het besluit Rijks bedrijfsgezondheids- en bedrijfsveiligheidsdienst 
(Besluit Rbb).

2. De beoogde wijzigingen houden voor een deel verband met de 
totstandkoming en inwerkingtreding van de Arbeidsomstandighedenwet 
(Arbowet, Stb. 1980, 664). Nu inmiddels per 1 juni 1985 (Stb. 210) de 
Arbowet -  voor zover zij in werking is getreden -  ook van toepassing is op 
arbeid verricht in de burgerlijke openbare dienst zoals bedoeld in artikel 2, 
tweede lid, van die wet, is de Veiligheidswet 1934 in die sector niet meer 
van kracht.

Tot de bepalingen van de Arbowet die in werking zijn getreden behoort 
onder meer een aantal bepalingen uit de tweede afdeling van hoofdstuk IV 
dat handelt over deskundige diensten. Het gaat hierbij om artikel 18, met 
uitzondering van het vierde lid, artikel 20 en artikel 22, met uitzondering 
van het zesde lid, onderscheidenlijk de bepalingen omtrent de bedrijfsge
zondheidsdienst, de gezamenlijke dienst en de erkenning. Deze houden in 
dat een daartoe aangewezen bedrijf of inrichting een bedrijfsgezondheids
dienst moet hebben of aangesloten moet zijn bij een gezamenlijke gezond
heidsdienst. Zodanige diensten moeten door de Minister van Sociale Zaken 
en Werkgelegenheid zijn erkend. Op grond van het Besluit verplichtstelling 
van bedrijfsgezondheidsdiensten (Stb. 1974, 740) zijn in ieder geval 
aangewezen bedrijven waarin 500 of meer werknemers in dienst van de 
werkgever werkzaam zijn en waarin tevens uitsluitend of in hoofdzaak 
arbeid in een fabriek of werkplaats dan wel stuwadoorsarbeid wordt 
verricht.

Voor de rijksoverheid geldt de verplichting voor de Rijkswerf in Den 
Helder en het Staatsdrukkerij- en Uitgeverijbedrijf. Dit was overigens ook al 
zo onder vigeur van de Veiligheidswet '34. De bedrijfsgeneeskundige c.q. 
bedrijfsgezondheidszorg wordt al sinds jaren bij genoemde rijksdiensten 
verzorgd door de RGD. De RGD is ten behoeve van genoemde rijksdiensten 
als zodanig erkend bij besluit van 25 februari 1964, respectievelijk 7 
december 1976. Voor de overige onderdelen van de rijksdienst was er dus 
geen verplichting op grond van de Veiligheidswet. Naast de RGD zijn 
binnen de rijksoverheid ook nog andere bedrijfsgeneeskundige diensten 
werkzaam. Dit is met name het geval bij de PTT en enkele universiteiten.

Hoewel er dus op grond van de Arbowet ten aanzien van het overgrote 
deel van arbeid verricht bij het rijk geen verplichting is om een bedrijfsge
zondheidsdienst te hebben acht ik het wel gewenst dat de werkzaamheden 
van de Rbb nu reeds worden afgestemd op de werkzaamheden van een 
bedrijfsgezondheidsdienst als bedoeld in de Arbowet. Hierdoor wordt 
geanticipeerd op het op den duur van kracht worden van de Arboverplich- 
tingen op het gebied van de bedrijfsgezondheidszorg voor alle overheids
werkgevers. Ook wordt vooruitlopend op de inwerkingtreding van de

Staatsblad 1985 462 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

bepalingen in de A rbow e t met betrekking to t een ve ilighe idsd ienst dan wel 
ve ilighe idskundige (art. 19, juncto  17) aan de Rijks bedrijfsgezondheids- en 
bedrijfsve ilighe idsd ienst (Rbb) de zorg voo r het bevorderen van de ve ilighe id  
en hygiëne van het arbeidsm ilieu van burgerlijk  rijkspersoneel opgedragen. 
O vereenkom stig het beslu it van de M inisterraad van oktober 1980 w ord t 
h ie rdoor de bedrijfsgezondheidszorg en de zorg voor de bedrijfsve ilighe id  
en -hygiëne ondergebracht in één RGD nieuw e stijl -  genaam d de Rbb. 
U itgangspunt h ierb ij is dat de Rbb zich tevens toe legt op het ondersteunen 
van de rijksdiensten bij hun ve ilighe idsbele id.

3. Voor w at de organisatie van de dienst betreft zijn de volgende 
w ijz ig ingen van belang. Bij de opsom m ing van de taken van de Rbb w o rd t 
bew ust een du ide lijk  onderscheid gem aakt tussen enerzijds bedrijfsgezond
heidszorg en anderzijds de zogenoem de sociaal-m edische werkzaamheden.

M et het eerste w o rd t verwezen naar de taken op grond van de A rbow et, 
m et het laatste w o rd t voo r een belangrijk deel verwezen naar de taken die 
op grond van hoofdstuk VI van het A lgem ene R ijksam btenarenreglem ent 
en i  6 van het A rbeidsovereenkom stenbeslu it m oeten w orden verricht. 
Daarnaast gaat het ook om andersoortige medische werkzaam heden die nu 
ook al w orden verrich t op grond van artikel 3, II van het Besluit RGD. Het is 
de bedoeling de organisatie zodanig te gaan om bouw en dat werkzaamheden 
betreffende de bedrijfsgezondheidszorg en de medische contro le  verband 
houdende met de rechtspositie regelingen van het personeel, niet in de 
functie  van één arts verenigd zijn ten opzichte van één belanghebbende. 
M et het oog h ierop kom t het mij gew enst voor om niet -  zoals nu het geval 
is -  de verschillende taakonderdelen zonder onderlinge afbakening op te 
som m en maar om een du ide lijk  onderscheid in de soort werkzaamheden 
aan te geven.

Een tweede verandering betreft het fe it dat nu w o rd t geregeld dat aan 
het hoofd van de Rbb een directie staat, bestaande u it een o f meer personen. 
In elk geval is het de bedoeling, dat de algem ene leiding van de d ienst bij 
een algemeen m anager berust en de le id ing van de bedrijfsgezondheids
d ienst bij een bedrijfsarts. De achtergrond hiervan is dat het gelet op de 
om vang van de dienst en de verschillende taken die m oeten w orden 
verrich t, van belang is dat de le id ing in handen is van een m anager -  die 
overigens in beginsel van elke discip line kan zijn. Aan het hoofd van het 
onderdeel binnen de Rbb dat de bedrijfsgezondheidszorg verzorgt staat 
een bedrijfsarts. D it lig t in de lijn van de eis die in artikel 17, achtste lid 
A rbow et, w o rd t gesteld.

4. Vervallen is de bepaling w aarin  was geregeld dat de dienst niet in de 
verhouding patiënt behandelend arts treedt en zich niet op het terre in  van 
consultatiebureaus d ien t te begeven. Deze bepaling die was overgenom en 
uit de Veilighe idsw et '34 kan als achterhaald w orden beschouwd, gezien de 
gew ijzigde verhoudingen w aarin het vanzelfsprekend is dat de bedrijfsartsen 
in beginsel niet curatie f werkzaam zijn. Ze is ook niet meer opgenom en in 
de A rbow et.

Artikelsgewijze toelichting

Artikel 2

Het is de bedoeling dat aan het hoofd van de Rbb een directie  staat die 
gevorm d w ord t door een algemeen m anager en een bedrijfsarts die de 
le id ing heeft over de bedrijfsgezondheidsdienst. De betreffende bedrijfsarts 
kan ook de algem een manager zijn. De bedrijfsarts die m et de le id ing over 
de bedrijfsgezondheidsdienst is belast heeft te zijner tijd , als de rijksdienst 
verp lich t zal zijn een bedrijfsgezondheidsdienst te hebben op grond van de 
A rbow et, alle rechten en verp lichtingen die w orden toegekend op grond 
van genoem de w et aan het hoofd van een bedrijfsgezondheidsdienst.

Staatsblad 1985 462 5



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ArArtikel 3tikel 3

In dit artikel worden de werkzaamheden van de Rbb in 3 categorieën 
gesplitst. Te weten a bedrijfsgezondheidszorg, b sociaal-medische werk
zaamheden en c de zorg voor het bevorderen van de veiligheid en de 
hygiëne. Zoals in het algemene deel reeds is uiteengezet is dit uitdrukkelijk 
gebeurd met het oog op toekomstige ontwikkelingen. In feite gaat het bij a 
en b om een hergroepering en herformulering van de bestaande werkzaam
heden met dien verstande dat er op basis van hetgeen is overgenomen uit 
de Arbowet extra taken bij de Rbb komen. Zie hiervoor onder artikel 4. 
Onderdeel c is nieuw en omvat een nieuw taakelement.

Opgemerkt wordt dat de arbeidshygiëne zowel een aspect is van de 
bedrijfsgezondheidszorg (onderdeel a) als van de veiligheidszorg (onderdeel 
c).

Blijkens het tweede lid is ook voor de veiligheidszorg, evenals dit het 
geval is -  en geweest is -  voor de bedrijfsgezondheidszorg, gekozen voor 
de formulering dat bedoelde werkzaamheden worden verricht door de Rbb 
tenzij door de betrokken minister een eigen voorziening is getroffen.

De zinsnede «na overleg» met Onze Minister van Binnenlandse Zaken is 
gewijzigd in «in overeenstemming met». Dit is gebeurd om aan bedoeld 
overleg meer inhoud te geven.

Onderdeel d is overgenomen uit het huidige besluit RGD. Bedacht dient 
echterte worden dat als de Rbbte zijner tijd aan deze bepaling een zodanige 
inhoud gaat geven dat hij ook voor andere overheden c.q. particuliere 
werkgevers (verplichte) bedrijfsgezondheidszorg gaat verrichten, er sprake 
is van een gezamenlijke dienst in de zin van de Arbowet, hetgeen te zijner 
tijd organisatorische consequenties kan hebben. De term «andere werk
zaamheden» houdt in dat voor het burgerlijk rijkspersoneel ook andere 
werkzaamheden van medische aard kunnen worden verricht naast de 
werkzaamheden die genoemd zijn onder a en b. Voor de hier genoemde 
andere personen of groepen van personen, kan het hierbij gaan om zowel 
de werkzaamheden bedoeld onder a en b als om andere medische werk
zaamheden.

Artikel 4

Ter uitwerking van het bepaalde in artikel 3, eerste lid, onderdeel a zijn in 
dit artikel de taken van een bedrijfsgezondheidsdienst als bedoeld in de 
Arbowet neergelegd. De Rbb zal dus op grond van deze bepaling -  en 
(nog) niet op grond van de Arbowet -  invulling geven aan zijn werkzaam
heden als bedrijfsgezondheidsdienst.

Met name de advisering aan en samenwerking met de dienstcommissies 
(dc's) en de bijzondere commissies (bc's) die zijn ingesteld binnen de 
rijksoverheid op grond van het Algemeen Rijksambtenarenreglement of 
daarmee overeenkomende commissies is een nieuw element. Aangenomen 
mag worden dat de Rbb de dc's en bc's desgevraagd naar vermogen zal 
informeren. Om de Rbb te laten wennen aan zijn nieuwe taken is vooralsnog 
volstaan met het opnemen van dit element. Blijkens de circulaire van de 
Minister van Binnenlandse Zaken van 4 april 1985, nr. AT85/U538, is het 
wel de bedoeling dat de Rbb gaat inspelen op de eisen van de Arbowet. 
Maar omdat daarvoor nog wegen gezocht moeten worden, leek het niet 
juist om in dit besluit een en ander verder te concretiseren.

Artikel 5

In de eerste plaats moet hierbij gedacht worden aan de taken die op 
grond van hoofdstuk VI van het Algemeen Rijksambtenarenreglement en 
§ 6 van het Arbeidsovereenkomstenbesluit en daarmee overeenkomende 
regelingen zijn toegedacht aan de daar geheten bedrijfsgeneeskundige 
dienst.

Staatsblad 1985 462 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Naast de hiergenoemde werkzaamheden die voor een deel verband 
houden met de medische controle van rijkspersoneel dat zich ziek heeft 
gemeld, moet ook gedacht worden aan andere zaken zoals het uitbrengen 
van geneeskundige adviezen verband houdende met sociaal-maatschappe- 
lijke hulpverlening aan burgerlijk rijkspersoneel.

Artikel 6

De hiergenoemde activiteiten zijn overgenomen uit het Besluit RGD. 
Omdat de genoemde activiteiten voor wat de bedrijfsgezondheidszorg 
betreft reeds geregeld zijn krachtens artikel 4 kan volstaan worden met een 
verwijzing naar artikel 5 ter uitvoering waarvan deze activiteiten eveneens 
nodig zijn.

Artikel 7

De zorg voor het bevorderen van de veiligheid en de hygiëne van het 
arbeidsmilieu binnen de burgerlijke rijksdienst zal met name inhoud krijgen 
door kwaliteitsbewaking, coördinatie en advisering op dit terrein door het 
onderdeel veiligheidsdienst van de Rbb. Dit stafbureau waarvoor een 
beperkt aantal medewerkers vereist is, zal met name de rijksdiensten 
ondersteunen bij hun veiligheidsbeleid. Het kan zich hierbij zowel tot de 
hoofden van dienst, de dienstcommissies en bijzondere commissies 
alsmede tot de veiligheidskundigen die bij en door een bepaalde dienst zijn 
aangesteld, richten.

Om aan te geven dat het hierbij niet primair om eerstelijns hulp gaat, 
maar om ondersteuning vanaf de tweede lijn is verwezen naar die bepalingen 
van de Arbowet waarin dit met name tot uitdrukking komt en niet naar de 
bepalingen die meer gericht zijn op de werkzaamheden ter plekke.

Artikel 8

Deze bepaling is overgenomen uit het RGD-besluit met dien verstande 
dat het woord «personeelschefs» is vervallen, omdat dit als een interne 
afwikkeling van het hoofd van het departement, c.q. het hoofd van de 
dienst wordt beschouwd. Toegevoegd is de bevoegdheid om rechtstreeks 
de genoemde hoofden van departementen en diensten te benaderen. Deze 
bevoegdheid is conform artikel 17, achtste lid van de Arbowet.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
J. G. Rietkerk

Staatsblad 1985 462 7


	stb-1985-462



